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Сажетак

Ова докторска дисертација истражује утицај абдуктивног начина размишљања на
учење страног језика код деветоро ученика једне међународне школе у Београду који за
предмет страни језик имају шпански. Група је специфична по томе што је реч о
вишејезичним ученицима са наглашеним мултикултурним профилом.

Абдукција је тип когнитивног механизма резоновања у коме се огледа способност
ученика да на основу претходних знања и нових сазнања логички претпоставе садржај
непознате информације. Како је вишејезичност интердисциплинарни феномен, абдуктивно
резоновање испитујемо из више углова. Поред доминирајуће формално лингвистичке,
посматрамо га и из психолошке перспективе и сматрамо га делом процеса образовања.

Идући у сусрет мултилингвалном концепту друштва и образовања, полазимо од
претпоставке да је у мултилингвалној формалној средини, у којој се примењује приступ
трансјезичке комуникације, комуникација могућа и у случају када се срећемо са непознатим
језичким садржајем. Из ове опште хипотезе произилази да покретање менталног механизма
који за циљ има стварања претпоставке у тумачењу непознатог вокабулара, тј. процес
абдуктивног резоновања, даје ефикасне резултате у учењу страног језика.

Сматрајући да различити облици истраживања представљају важне критичке
перспективе, у сагледавању посматраног феномена применили смо квалитативни
истраживачки поступак, тј. метод студија случаја, као и квантитативни поступак, метод
описне статистике.

Анализа резултата показала је да наставни процес који уважава потенцијал
трансјезичке комуникације подстиче развој плурилингвалне и плурикултурне компетенције
и покреће ученике на абдуктивни начин размишљања. Заправо, да су трансјезичка
комуникација и стратегија абдуктивног резоновања два комплементарна елемента у
процесима наставе и учења новог језика. С једне стране, трансјезичка комуникација
претпоставља подржавање свих језика присутних у мултикултурној учионици, док, с друге,
примена абдуктивна стратегије представља систематско, проницљиво и оригинално
повезивање лингвистичких, културних, друштвених и, било којих других, димензија
третиране информације. Закључак је да методолошки приступ трансјезичке комуникације
води ка развијању способности да ученик управља својим учењем, односно, принципа на
коме се заснива савремена лингвистичка теорија о језичком усвајању, да ученик буде
когнитивно, емоционално и понашајно активни учесник у сопственом процесу учења. У том
процесу наставник себе не посматра као језички ауторитет, што је традиционално био
случај, већ постаје модератор и ствара прилике за употребу језика.

Општи закључак је да присуство абдуктивне стратегија у учењу имплицира слободне
и спонтане реакције ученика, као и критички и креативни приступ свим знањима и
искуствима. Заправо да су ученици у овом истраживању на добром развојном путу да
постану психички снажне личности, изграде самопоуздање и учврсте осећај сопствене
вредности.
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IMPACT OF ABDUCTIVE REASONING ON LEARNING FOREIGN
LANGUAGES

Summary

This doctoral dissertation investigates the influence of abductive reasoning on foreign
language learning among nine Grade Ten students who are learning Spanish in an international
school in Belgrade. The specifics of the research are that we investigate plurilingual students with
multicultural background.

Abduction is a type of cognitive reasoning that reflects the student’s ability to logically
presume the content of unknown information.

Since multilingualism is an interdisciplinary phenomenon, we investigate it from several
aspects. In addition to the dominant formal linguistic perspective, we observe it from a
psychological perspective and as a part of the education process.

With the aim of moving towards a multilingual conception of society and education, we
investigate whether, in a formal multilingual environment, where translanguaging is applied,
communication is possible even when we encounter unknown linguistic content. From this general
hypothesis, a special one emerges: a mental mechanism that aims to create an assumption in the
interpretation of unknown vocabulary, ie. the process of abductive reasoning, results affectively in
learning foreign language.

Considering the different forms of research as important critical perspectives of insights
into the observed phenomenon, we applied a qualitative research procedure, method of case study,
as well as quantitative research procedure, method of descriptive statistics.

Analysis of the results showed that the teaching process based on the coexistence of
multiple languages and cultures that students use in communication - in other words, teaching that
supports the potential of translanguaging - supports the development of plurilingual and
pluricultural competence, and encourages students to an abductive mode of reasoning, therefore
helping them activate their multilingual and multicultural repertoires. The results showed that
translanguaging and the strategy of abductive reasoning are two complementary factors in the
processes of teaching and learning a new language. On the one hand, translanguaging presupposes
the recognition of all present languages in a multicultural classroom, while, on the other hand, the
usage of the abductive strategy means a systematic, insightful and original connection of linguistic,
cultural, social, and any other dimension of treated information. The conclusion is that the
approach of translanguaging leads to the development of students’ ability to manage their learning,
which is basic principle of modern linguistic theory of language acquisition – the goal is for the
students to be cognitively, emotionally, and behaviorally active participants in the process of
learning. In this process, the teacher is not a language authority, which traditionally has been the
case, but a moderator who creates opportunities for language use.

The general conclusion is that the usage of abductive strategies in learning implies free and
spontaneous reactions by students, as well as a critical and creative approach to all knowledge and
experience. Therefore, the students in this research are on a good developmental path to becoming
psychologically strong individuals, building their self-confidence, and strengthening their sense of
self-worth.
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INFLUENCIA DEL PENSAMIENTO ABDUCTIVO EN EL APRENDIZAJE DE
LAS LENGUAS EXTRANJERAS

Resumen

Esta tesis doctoral se ocupa de la influencia del pensamiento abductivo en el aprendizaje
de lenguas extranjeras entre nueve alumnos de décimo grado de una escuela internacional de
secundaria de Belgrado en donde aprenden español como lengua extranjera. La tesis es específica
por que examina el comportamiento lingüístico de alumnos plurilingües con un bagaje
multicultural.
La abducción es el tipo de razonamiento cognitivo que refleja la capacidad de los alumnos
para asumir lógicamente el contenido de la información desconocida de manera que se apoyan
tanto en las experiencias previas como en los conocimientos nuevos.

Dado que el plurilingüismo es un fenómeno interdisciplinario, lo investigamos desde varios
aspectos. La excepción de la perspectiva lingüística formal dominante, la contemplamos desde una
perspectiva psicológica, asimismo la consideramos como parte del proceso educativo.
Aproximándonos a una sociedad y educación multilingües, la intención es verlo más cerca
y aclarar si en un entorno formal multilingüe, en el que se aplica el translenguaje, la comunicación
es posible incluso en el caso de que nos encontremos con contenidos lingüísticos desconocidos.
De esta hipótesis general surge algo especial, es decir, la iniciación de un mecanismo mental
destinado a crear una suposición en la interpretación de un vocabulario desconocido, es decir el
proceso del razonamiento abductivo, resulta efectivo para aprender un idioma nuevo.
Considerando las diferentes formas de investigación perspectivas críticas e importantes del
fenómeno observado, en este trabajo se ha empleado un método de investigación cualitativo y
participativo, un método de análisis del caso, así como un método de investigación cuantitativa y
un método de estadística descriptiva.
Los resultados han mostrado que el proceso de enseñanza, basado en la coexistencia de
múltiples lenguas y culturas usadas por alumnos en la comunicación, o mejor dicho, una enseñanza
que se adquiere con la práctica de translenguaje, desarrolla competencias plurilingües y
multiculturales y sirve de apoyo a los estudiantes para razonar abductivamente. En otras palabras,
ayuda a los alumnos a activar sus repertorios plurilingües y multiculturales. A partir de los
resultados obtenidos, llegamos a conclusión que el translenguaje y la estrategia de razonamiento
abductivo son dos factores complementarios en el proceso de la enseñanza y del aprendizaje de un
idioma nuevo. El translenguaje presupone el apoyo de todas las lenguas en un aula multicultural,
mientras que el uso de la estrategia abductiva significa un enlace sistemático, perspicaz y original
de los lenguajes, las culturas, las sociedades y cualquier otra dimensión de la información tratada.

En conclusión, el translenguaje mejora la capacidad de los alumnos en gestionar el
aprendizaje, que representa la base de la teoría lingüística moderna en la adquisición de una lengua.
El objetivo es que los estudiantes sean participantes activos en pensar, comportarse y sentir el
aprendizaje. En ese proceso, el profesor no es una autoridad lingüística, como fue tradicionalmente
el caso, sino un moderador que crea oportunidades para que los aprendices empleen la lengua.
La conclusión general es que la práctica de la estrategia abductiva en el aprendizaje implica
reacciones libres y espontáneas entre los alumnos, así como un enfoque crítico y creativo de todos
los conocimientos y las experiencias. Por lo que subrayamos que los alumnos investigados andan

por buen camino para ser individuos psicológicamente fuertes, para desarrollar su autoconfianza
y fortalecer su autoestima.

Las palabras clave: estrategia de razonamiento abductivo, translenguaje, plurilingüismo

y multiculturalidad

Área científica: lingüística aplicada, psicolingüística

Subárea científica: didáctica de las lenguas extranjeras, teoría en la adquisición y el
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1. УВОД

1.1. Предмет истраживања

Предмет научног истраживања докторске дисертације Утицај абдуктивног начина
размишљања на учење вокабулара страног језика јесте испитивање о ефикасности употребе
једног од когнитивних механизама учења које се назива абдуктивно резоновање или
размишљање. Другим речима, испитује се способност ученика да, ослањајући се на сва
своја знања, методом логичког закључивања претпостави значење непознате чињенице, а
затим истражује утицај ове способности на учење вокабулара страног језика.

Појам абдукција у модерну логику увео је амерички филозоф и научник Чарлс
Сандерс Пирс (Charles Sanders Pierce).

Главни задатак научног размишљања је стварање хипотезе која објашњава резултате
истраживања и експеримента. Пирс је то стварање научне хипотезе назвао абдукција, и
дефинисао ју је као проучавање чињеница и извођење теорије која има за циљ да их објасни.1
(Тагард 2006: 200)2

Пирс (1992, 1998) објашњава да постоје три процеса у оквиру научне методе

закључивања: абдукција или изношење претпоставке о појави, тј. хипотезе; дедукција, која

[…]

26. фебруар (80 мин) германски: немачки, норвешки,
шведски, дански

Фронтална презентација радова

Провера Презентација непознате шпанске песме: тест
препознавања изолованих шпанских речи, 10
јединица.

Активност 3 Развој комуникативних способности – Употреба језика
у писаном и говорном облику (критеријум Д) и
комуникација као одговор на визуелни
садржај(критеријум Ц)

Разумевање говорног текста (критеријум А) и разумевање писаног
текста (критеријум Б)

- Видео текст праћен шпанским титлом: Short film
Flechazos.

- Писани текст дефинисан према фазама учења и знања.

Циљ Развој вокабулара и употреба језика у писаном облику.
Развој свести о интеркултурним разликама и
мотивација ка стицању знања кроз излагање

Развој стратегије нагађања на основу контекста, учење речи кроз
контекст (Нејшн 2001). Препознавање језичких знакова clues и
нејезичких знакова – разумевање контекста, теме, личних односа,
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елементима културе циљног језика (Савет Европе 2001,
Свон 1997).

културе циљног језика и других култура, развијање стратегије
нагађања (Оксфорд 1990).
Подршка у примени језичких трансфера из Ј1, Ј2, Лн (Хердина и
Џеснер (2002).
Развој и унапређење критичког размишљања (Гарсија и Веј 2014).
Преиспитивање о циљном језику на основу развијене језичке
способности у два или више језика (Сенос 2003) и примена
инференције и абдуктивог начина размишљања (Ригбом 2007,
Бертеле 2011, Јовановић & Зечевић Крнета 2012).

Почетак 2. март – упознавање са животом и делом Фриде Кало
12. март – организована заједничка посета изложби
оригиналних илустрација књиге „Фрида Кало. Једна
биографија“ у Институту Сервантес у Београду

4. мај

Задатак 16. март: писани састав биографија једног музичара по
сопственом избору

1. Питања о разумевању видео текста дефинисана према
фазама учења;

2. Питања о разумевању писаног текста.
Провера Критеријум Д (употреба језика у писаном и говорном

облику) Biografía de una persona
Критеријум Д (употреба језика у писаном и говорном облику).

Писани састава Mi primer amor
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Утицај абдуктивног начина размишљања на учење вокабулара страног језика

Резултат сопственог истраживачког рада;
Да дисертација ни у целости ни у деловима није била предложена за стицање

дипломе студијских програма другихх високошколских установа;
Да су резултати коректно наведени и
Да нисам кршила ауторска птава и користила интелектуалну својину других лица.

У Београду, 17. март 2023. год. Потпис аутора

____________________________________
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Прилог 2.

Изјава о истоветности штампане и електронске верзије докторског рада

Име и презиме аутора Снежана Димитријевић

Број досијеа 16017/Д

Стдијски програм Језик, књижевност, култура

Наслов рада Утицај абдуктивног начина размишљања на учење вокабулара страног језика

Ментор Проф. др Ана Јовановић,

Изјављујем да је штампана верзија мог докторскогг рада истоветна електронској верзији

коју сам предала ради похрањивања у Дигитални репозиторију Универзитета у

Београду.

Дозвољавам да се објаве моји лични подаци за добијање академског назива доктора наука,

као што су име и презиме, година и мести рођења и датум одбране рада.

Ови лични подаци могу се објавити на мрежним страницама дигиталне библиотеке, у

електронском каталогу и у публикацијама Универзитета у Београду.

Потпис аутора

У Београду, 17. марта 2023. год.

_________________________________
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Прилог 3.

Изјава о коришћењу

Овлашћујем Универзитетску библиотеку „Светозар Марковић“ да у Дигиталном

репозиторијуму Универзитета у Београду унесе моју докторску дисертацију под насловом:

Утицај абдуктивног начина размишљања на учење вокабулара страног језика

Која је моје ауторско дело.

Дисертацију са свим прилозима предала сам у електронском формату погодном за трајно

архивирање.

Моју докторску дисертацију поххрањену у Дигиталном репозиторијуму Универзитета у

Београду, и доступну у отвореном приступу, могу да користе сви који поштују одредбе

садржане у одабраном типу лиценце Креативне заједнице (Creative Commons) за коју сам се

одлучила:

1. Ауторство (CC BY-NC)

2. Ауторство – некомерцијално (CC BY-NC)

3. Ауторство – некомерцијално – без прераде (CC BY-NC-ND)

4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима (CC BY-NC-SA)

5. Ауторство – без прераде (CC BY-ND)

6. Ауторство – делити под истим условима (CC BY-SA)

(Молимо да заокружите само једну од понуђених лиценци. Кратак опис лиценци је саставни

део ове изјеве).

Потпис аутора

У Београду, 17. марта 2023. год.

____________________________________
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1. Ауторство. Дозвољавати умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела и

прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца

лиценце, чак и у комерцијалне сврхе. Ово је најслободнија од свих лиценци.

2. Ауторство – некомерцијално. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно

саопштавање дела и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране

аутора или даваоца лиценце. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу дела.

3. Ауторство – некомерцијално – без прерада. Дозвољавате умножавање,

дистрибуцију и јавно саопштавање без промена, преобликовања или употребе дела

у свом делу, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца

лиценце. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу дела. У односу на све

остале леценце, овом лиценцом се ограничава највећи обим права коришћења дела.

4. Ауторство – некомерцијално – делити под истим условима. Дозвољавате

умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела и прераде, ако се наведе име

аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце и ако се прерада

дистрибуира под истом или сличном лиценцом. Ова лиценца не дозвољава

комерцијалну употребу дела и прераде.

5. Ауторство – без прерада. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно

саопштавање дела, без промена, преобликовање или употребе дела у свом делу, ако

се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце. Ова

лиценца дозвољава комерцијалну употребу дела.

6. Ауторство – делити под истим условима. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију

и јавно саопштавање дела, и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од

стране аутора или даваоца лиценце и ако се прерада дистрибуира под истим или

сличном лиценцом. Ова лиценца дозвољава комерцијалну употребу дела и прерада.

Слична је софтверским лиценцама, односно лиценцама отвореног кода.