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УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ

ФИЛОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ

НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ ФИЛОЛОШКОГ ФАКУЛТЕТА

УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I.ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

Наставно-научно веће Филолошког факултета Универзитета у Београду, на VI

редовној седници одржаној 26. априла 2023. године, донело је одлуку да се образује

Комисија за преглед и оцену докторске дисертације коју је мр Снежана Димитријевић

предала под насловом Утицај абдуктивног начина размишљања на учење вокабулара

страног језика, у саставу:

1. проф. др Јелена Филиповић, редовна професорка (председница Комисије)

Универзитет у Београду – Филолошки факултет

Ужа научна област: Шпански језик

Датум избора у звање: 30. децембар 2010. године

2. проф. др Анђелка Пејовић, редовна професорка (чланица Комисије)

Универзитет у Београду – Филолошки факултет

Ужа научна област: Шпански језик

Датум избора у звање: 7. децембар 2016. године

3. др Горана Зечевић Крнета, доценткиња (чланица Комисије)

Универзитет у Крагујевцу – Филолошко-уметнички факултет

Ужа научна област: Шпански језик и лингвистика

Датум избора у звање: 24. март 2023. године

II. ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Снежана П. Димитријевић

2. Датум и место рођења:

11.05.1964. године, Крагујевац
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3. Датум одбране, место, назив магистарског рада и научна област:

Универзитет у Београду, Филолошки факултет

2005. година

„Анализа лексичког фонда на основу језичког материјала коришћеног у настави

шпанског језика на групи за шпански језик и књижевност Филолошког факултета у

Београду”

4. Кратка биографија:

Снежана П. Димитријевић (рођ. Сандевић) рођена је 1964. године у Крагујевцу.

Основну и средњу школу завршила је у Београду. Дипломирала је 1989. године на

Филолошком факултету Универзитета у Београду на Катедри за иберијске студије.

Специјалистичке студије завршила 1995. године одбранивши рад под називом Испитивање

ставова и мотивација ученика шпанског језика као нешколског језика у средњој школи.

Магистраске студије завршила је 2005. године одбранивши рад под називом Анализа

лексичког фонда на основу језичког материјала коришћеног у настави шпанског језика на

Групи за шпански језик и књижевност Филолошког факултета у Београду. Од 1994. године

ради као наставник шпанског језика у локалним основним и средњим школама, а од 2010.

године у међународним школама у Београду.

Област њеног научног истраживања је глотодидактика. Објавила је неколико

научних и стручних радова у домаћим часописима.

III. НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Утицај абдуктивног начина размишљања на учење вокабулара страног језика

IV. ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертација кандидаткиње Снежане Димитријевић има укупно 237 страна

куцаног текста с проредом 1, односно 647.461 словних знакова (са размацима). Сам рад је

организован у шест поглавља: 1. Увод (1-9); 2. Теоријски оквир (10-64); 3. Методологија

истраживања (65-85); 5. Приказ резултата истраживања (86-154); 6. Дискусија (155-169)

и 7. Закључна разматрања (170-177). Поглавља су систематично рашчлањена на већи број

одељака, чиме је структура рада додатно учвршћена, а читање рада олакшано. Рад садржи

литературу од 342 јединице, шест прилога, као и Биографију, Изјаву о ауторству, Изјаву о

истоветности штампане и електронске верзије докторског рада и Изјаву о коришћењу.

1. У првом делу рада (Увод) дате су опште назнаке о раду, представљени су предмет

и циљеви истраживања, методе истраживања и структура рада.

2. Другим поглављем рада (Теоријски оквир) кандидаткиња систематично уводи и

анализира кључне појмове и процесе који су релевантни за истраживачко питање које се

односи на примену абдуктивног поступка у учењу страних језика. Поглавље је рашчлањено

на засебне целине које чине теоријски темељ за проучавање предложене теме и то:
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Вишејезичност и трансјезичка комуникација, Усвајање страних језика и абдуктивно

резоновање, Проспекција, антиципација и учење, Индивидуалне разлике у учењу страних

језика, Учење и настава вокабулара, Кратак приказ метода у учењу и настави језика.

3. У трећем делу рада (Методологија истраживања) даје се подробан опис

истраживачке методологије уз брижљиву анализу методе студије случаја. Излагање је

употпуњено детаљном анализом метода за прикупљање и анализу података: опсервација,

анкетни упитник, интервју, дневник наставне праксе, као и тестирање.

4. Четвртим поглављем се даје детаљан приказ резултата истраживања, као што је

насловом најављено (Приказ резултата истраживања). Поглавље је организовано према

предмету истраживања, тако да прво пратимо анализу образовног контекста, потом

предмета шпански језик и, потом, појединачних случајева ученика циљне групе. Поглавље

је заокружено представљањем резултата добијених посредством методе тестирања.

5. У петом поглављу (Дискусија), ауторка синтетише кључне налазе свог

истраживања доводећи у везу различите новое посматраног феномена са теоријским

поставкама изнетим у другом поглављу.

6. Последње поглавље (Закључна разматрања) представља резултате истраживања

из кога су сажето изведени главни закључци. На крају овог поглавља предлажу се смернице

за педагошку праксу и даља истраживања у оквиру области усвајања страног језика у

мултилингвалном образовном контексту.

V. ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертација Снежане Димитријевић је савесно урађен и иновативан рад,

настао на основу одличног познавања релевантне литературе и систематично реализованог

истраживања. Кандидаткиња дефинише истраживачка питања у складу са актуелним

тенденцијама у оквиру примењене лингвистике, теорије усвајања страних језика,

индивидуалних разлика у учењу страних језика, вишејезичности, глотодидактике и сродних

дисциплина.

Теоријски оквир докторске дисертације обједињује више релевантних тема које су

повезане на иновативан начин. Излагање је отворено анализом појмова вишејезичности и

трансјезичке комуникације, који се доводе у везу са савременим научним кретањима у

области примењене лингвистике, али и когнитивне психологије, психолингвистике,

социолингвистике. Употреба језика се тумачи као друштвени феномен који ће, у складу са

теоријом динамичких система, зависити од низа личних, друштвених, контекстуалних и

других фактора. У том смислу, језиковање и трансјезичка комуникација, као његова

својеврсна манифестација, дефинишу се као процес креирања значења и обликовања

искуства, у складу са потребама и карактеристикама учесника, комуникативног контекста,

културних модела. Поврх тога, сматра се да трансјезичка комуникација активира знања

различитих језичких система чиме се подстиче развој плурилингвалне компетенције и

плурикултурне личности.
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У наставку теоријског оквира, које је посвећено процесу усвајања страних језика и

абдуктивног резоновања, ауторка износи кратку ретроспективу истраживачких приступа у

развоју науке о усвајању страних језика те коментарише контрастивну анализу, анализу

грешака и анализу међујезика. Посебно је значајан осврт на значај грешке у разумевању

процеса језичког развоја чија анализа, у савременим истраживањима, даје важне увиде у

когнитивне процесе учења и усвајања, као што је, између осталог, абдуктивно резоновање.

Ова логичка операција заправо представља изношење хипотезе о одређеној појави или

процесу чиме се овај на неки начин објашњава. Занимљиво је да ауторка, позивајући се на

релевантну литературу, указује на везу когнитивног и афективног аспекта у креирању

хипотезе и стварању нових знања. Посебно интересантно излагање односи се на дефиницију

везе између абдукције, проспекције, антиципације и учења страних језика. У том домену,

ауторка прави значајан искорак у сагледавању посматраног феномена, који успешно доводи

у везу с индивидуалним разликама ученика страног језика, а посебно са мотивацијом и

стратегијама у учењу Ј2. У овом домену, консултована литература додатно указује на

актуелност и иновативност поменутог разматрања, као и потребу за даље проучавање везе

поменутих когнитивних процеса и учења Ј2.

У циљу проучавања абдуктивног резоновања у усвајању страног језика, ауторка се

усредсређује на поступак усвајања вокабулара циљног језика што отвара простор за

операционализацију овог истраживачки изазовног феномена. Сходно томе, последња

целина теоријског оквира посвећена је учењу и настави вокабулара. Ауторка систематично

дефинише кључне појмове као што су реч, вокабулар и лексичка компетенција, те

објашњава природу учења нових речи и развоја лексичке компетенције. Посебан сегмент

посвећен је анализи метода у учењу и настави вокабулара, заокружен разматрањем

трансјезичке комуникације као приступа у учењу и настави вокабулара којим се подстиче

развој лексичке компетенције кроз уважавање и активацију свих језичких знања ученика,

што потенцијално чини основ за динамично плурилингвално образовање (стр. 62–64).

Треће поглавље је посвећено детаљној анализи истраживачке методологије који

ауторка дефинише као квалитативно партиципативно истраживање. Полазећи од

истраживачког задатка, који за циљ има боље разумевање абдуктивног резоновања у учењу

вокабулара у мултилингвалној образовној заједници, аргументовано се образлаже значај

методолошког приступа партиципације и критичке интерпретације. Наиме, овај приступ

уважава значај личног искуства и могућност различитих интерпретација истог друштвеног

феномена (стр. 65). Сем тога, за праћење развоја абдуктивног резоновања неопходан је

континуиран ангажман с циљном групом, што одабрани приступ омогућава јер, осим што

ствара услове за континуирану евалуацију понашања ученика, подржава однос поверења и

сарадње међу учесницима истраживања.

У складу са наведеним, ауторка се опредељује за метод студије случаја. Водећи се

принципима Бронфенбренерове еколошке теорије (1997), ауторка посвећује посебну пажњу

анализи различитих контекстуалних нивоа које разматра у вези с теоријом динамичких

система. Наиме, како наводи ауторка, према овој теорији, „сваки систем представља

јединствену и динамичну целину која се мења по принципу нелинеарности и
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непредвидивости, а у складу са узајамним деловањем саставних елемената које чине систем

и који су међусобно условљени (Де Бот и Ларсен Фриман 2011: 5-18)” (стр. 70). У том

смислу, за холистичко разумевање истраживаног феномена, кључно је уважити све елементе

система, као и њихов однос са контекстуалним факторима различитих нивоа, што ауторка

аргументовано образлаже узимајући у обзир елементе микросистема, мезосистема,

егзосистема, макросистема и хроносистема. Посебно је похвална систематичност у

образложењу поступака обраде материјала и детаљан опис примењених метода за

прикупљање и анализу података.

Резултати емпиријског истраживања представљени су у четвртом поглављу. Будући

да је за разумевање истраживачког контекста неопходно описати образовну заједницу у

којој се школују учесници истраживања, ауторка подробно описује наставу у

Интернационалној школи у Београду која припада систему школа Организације

међународне матуре. Посебну пажњу усмерава на опис језичке политике школе у којој је

енглески језик образовања, с тим да се обавезно изучава још један (страни језик), уз

могућност праћења програма Матерњег језика. Интересантно, српски као језик друштвене

средине, не чини обавезни део плана наставе и учења. У овом сегменту емпиријског дела,

ослањајући се на разноврсне изворе података као што су анализа различитих садржаја и

интервјуе, ауторка такође детаљно описује програме наставе и учења, методолошке

препоруке, процес евалуације, као и саму организацију наставног процеса. Ови подаци

стварају јасну слику о образовном процесу у оквиру предмета Шпански језик (као страни)

и о структури циљне групе коју чине плурилингвални ученици различитих нивоа

компетенција на циљном језику.

Окосницу емпиријског истраживања чине појединачне студије случаја девет ученика

предмета Шпански језика које је ауторка – у улози истраживача/ наставника – пратила током

једног семестра, а у случају два ученика чак током две године. Анализи претходи

образложење фактора који су разматрани у свакој појединачној студији случаја а који се

односе на узраст и пол ученика, познавање језика, ставове о шпанском језику и учењу

шпанског, мотивацију за учење шпанског, временски период његовог учења и стратегије у

учењу с посебним освртом на абдуктивно резоновање у учењу новог вокабулара. Случај

сваког ученика представљен је засебним одељком који је насловљен псеудонимом

испитаника – именом птице. Ова истраживачка стратегија индикативна је за однос

истраживача/ наставника и ученика/ испитаника; учесници истраживања представљени су

кроз комплексни приказ когнитивних и афективних карактеристика, опис конкретних

понашања у вези с употребом стратегија за учење вокабулара, као и кроз представу

одабраних епизода које су значајне за боље разумевање важних тренутака у развоју језичких

знања. На крају сваког одељка налази се табела у којој је сажето представљен језички

профил ученика у односу на факторе који су у фокусу истраживања, а која још једном

подвлачи плурилингвални карактер учесника истраживања и њихове склоности ка употреби

различитих стратегија за учење вокабулара циљног језика.

Завршна целина емпиријског поглавља посвећена је резултатима тестирања. Наиме,

у сврху сагледавања посматраног феномена кроз призму различитих података, ауторка је
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увела метод тестирања циљне и контролне групе и то пре почетка семестра у којем су

ученици били изложени тренингу за употребу стратегије абдуктивног резоновања у учењу

вокабулара и по његовом завршетку. Свакако, у случају контролне групе овај тренинг је

изостао. Сам тест се састоји из низа од 30 изолованих лексичких јединица на енглеском

односно шпанском језику за које учесници истраживања треба да понуде одговарајући

шпанско-енглески еквивалент. Будући да је, у складу са природом образовног и

истраживачког контекста, узорак веома мали (9 учесника циљне групе, односно 25 учесника

контролне групе), понуђена је описна статистика резултата уз њихову квалитативну

интерпретацију. Резултати указују да су учесници циљне групе имали боље резултате у

понуђеним лексичким еквивалентима у оба смера. Посебно је интересантно што су ученици

циљне групе, у случају давања енглеско-шпанског еквивалента, много ређе остављали

празан одговор што би могло сугерисати да је употреба абдуктивног резоновања код ове

групе ученика оснажила језичку свест и умањила страх од прављења грешака. Као што

ауторка наводи, овакве налазе свакако би било потребно даље истражити.

Пето поглавље представља детаљну дискусију приказаних резултата кроз призму

различитих контекстуалних нивоа, у складу са препорукама Бронфенбренерове еколошке

теорије. Овде се посебно истиче способност ауторке да сагледа различите изворе података

– како теоријске тако и емпиријске – те да их доведе у везу и критички размотри у складу са

својим истраживачким задатком. Последње поглавље потцртава још једном концизно

основне закључке докторске дисертације.

На основу „Правилника о поступку провере оригиналности докторских дисертација

које се бране на Универзитету у Београду” и налаза у извештају из програма „iThenticate”,

којим је извршена провера оригиналности докторске дисертације „Утицај абдуктивног

начина резоновања на учење вокабулара страног језика” ауторке Снежане

Димитријевић, утврђено подударање текста износи 2 %, што је у складу са ставом 2 Члана

8. „Правилника о поступку провере оригиналности докторских дисертација које се бране на

Универзитету у Београду”.

VI. СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Димитријевић, Снежана. 2020. Abductive reasoning as a consequence of translanguaging in a

multicultural context. Живи језици, 40(1), 155-171.

VII. ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

У складу са постављеним истраживачким задатком, ауторка истражује потенцијал

стратегије абдуктивног резоновања у усвајању и учењу шпанског као страног језика код

плурилингвалних ученика у једној мултилингвалној образовној средини. Како износи,

„амбијент мултикултурне динамичке учионице подстиче код плурилингвалних ученика
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испољавање когнитивне способности да на бази свеукупних знања и претходних искустава

наслуте могуће решење о непознатој информацији” (стр. 166). У вези с овим резултатом који

директно происходи из основног истраживачког питања, ауторка указује на више сродних

закључака:

1. „Трансјезичка комуникација поседује потенцијал да буде норма у мултикултурним

заједницама.”

2. Трансјезичка комуникација (ТК) подстиче све ученике на активно учешће, посебно

у случају одељења са ученицима различитих нивоа компетенција.

3. ТК унапређује креативност и критичко размишљање у процесу учења и наставе

страног језика.

4. Ослањајући се на свој целокупни језички плурилингвални репертоар, као и на

разноврсност искустава, ученици развијају осећај самопоуздања у комуникацији на страном

језику – захваљујући трансјезичкој комуникативној пракси и уважавању стратегија за

абдуктивно резоновање.

5. Уз одговарајући тренинг, ТК има потенцијал да унапреди метајезичку свест будући

да се ученици подстичу да промишљају властиту употребу језика активацијом разноврсних

језичких система.

6. ТК и абдуктивно резоновање у учењу страних језика подстичу међујезички утицај

и језички трансфер.

7. ТК подстиче осећај припадност одређеној образовној заједници, у овом случају

одељењу.

8. Трансјезичке праксе у настави страних језика имају потенцијал да развију

друштвене стратегије учења и оснаже групну кохезију.

9. ТК је у тесној вези са процесом абдуктивног резоновања, чиме се подстиче

креативност у учењу страног језика.

10. Ауторка закључује „да су трансјезичка комуникација и стратегија абдуктивног

резоновања два комплементарна фактора у процесима наставе и учења новог језика” (стр.

169), који имају потенцијал оснаживање плурилингвалне личности ученика и стварање

групне кохезије у случају вишејезичних образовних заједница.

Резултати истраживања овог интердисциплинарног рада релевантни су за поље

примењене лингвистике, теорију усвајања страних језика, глотодидактику и сродне

дисциплине. Коначно, потребно је истаћи и значајан допринос овог истраживања у пољу

вишејезичности и теорије усвајања трећег (или додатног) језика, које се у глобалним

оквирима дефинишу као нове младе дисциплине.

VIII. ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Резултати истраживања овог трансдисциплинарног рада, који негује партиципативни

квалитативни приступ, истакли су улогу и значај когнитивног поступка абдукције у учењу

шпанског као страног језика у једној мултијезичкој образовној установи. Прикладно

8

одабран истраживачки приступ и његово суштинско разумевање омогућавају ауторки да

обједини обиље материјала насталог током овог лонгитудиналног истраживања на терену,

али и да у свој аналитички приступ укључи искуства из непосредне наставне праксе, што је

од великог значаја за квалитет резултата. Ауторка у свом раду потврђује све полазне

претпоставке и указује на значај абдукције у усвајању и учењу вокабулара шпанског као

страног језика. Међутим, резултати чак и превазилазе основне поставке будући да детаљна

анализа сплета различитих индивидуалних, друштвених и контекстуалних фактора

омогућава боље разумевање трансјезичких пракси у мултилингвалној образовној заједници.

Стога, ауторка с правом указује на могућности и значај увођења трансјезичке комуникације

у праксу наставе и учења страних језика.

IX. ПРЕДЛОГ

Комисија препознаје вредност истрајног и приљежног радa кандидаткиње Снежане

Димитријевић и предлаже Већу Филолошког факултета Универзитета у Београду да

рукопис под насловом Утицај абдуктивног начина размишљања на учење вокабулара

страног језика прихвати као докторску дисертацију који испуњава услове предвиђене

законом, а да кандидаткињу Снежану Димитријевић позове на усмену одбрану.

У Београду, 11. маја 2023. године
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